UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 530/SGDĐT-GDPT&GDTX
V/v Tổ chức Hội nghị chuyên đề về đổi mới tổ chức
dạy học, kiểm tra đánh giá môn Hóa học, môn Vật

lý phù hợp định hướng thi tốt nghiệp THPT

            Đồng Nai, ngày 30 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- Các trường trung học phổ thông (THPT);
- Các trường phổ thông nhiều cấp học có cấp THPT;
- Các đơn vị có giảng dạy Chương trình GDTX cấp THPT.

Thực hiện Kế hoạch số 489/KH-SGDĐT ngày 28/7/2025 của Sở Giáo dục
và Đào tạo (GDĐT) về tổ chức Hội nghị chuyên đề về đổi mới tổ chức dạy học,
kiểm tra đánh giá môn Hóa học, môn Vật lý phù hợp định hướng thi tốt nghiệp
THPT (sau đây gọi chung là Hội nghị). Sở GDĐT tổ chức Hội nghị đề nghị các
đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
- Nhằm nâng cao năng lực tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá đáp ứng Chương

trình Giáo dục phổ thông 2018 và thi tốt nghiệp THPT của môn Vật lý và môn Hóa học.
- Nội dung chuyên đề được lồng ghép trong chương trình bồi dưỡng thường

xuyên dành cho giáo viên môn Vật lý, môn Hóa học năm học 2025-2026 nếu giáo
viên tham dự đầy đủ và hoàn thành nội dung bài kiểm tra/ bài thu hoạch/ sản phẩm
thực hành sau Hội nghị theo các quy định hiện hành.

- Giáo viên tham dự Hội nghị đúng thành phần, đảm bảo số lượng có ý thức
trách nhiệm cao; công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị thực hiện chu đáo, hiệu
quả, chất lượng.

II. Nội dung, thành phần tham dự và báo cáo viên
1. Nội dung chuyên đề
a) Báo cáo các chuyên đề
- Chuyên đề 1: Phân tích đề thi tốt nghiệp THPT môn Vật lý, môn Hóa học

năm 2025 của Bộ GDĐT.
- Chuyên đề 2: Xây dựng câu hỏi đánh giá năng lực Vật lý, Hóa học đáp ứng

yêu cầu đề thi Tốt nghiệp THPT.
- Chuyên đề 3: Những vấn đề cần điều chỉnh trong tổ chức dạy học và kiểm

tra nhằm góp phần nâng cao chất lượng dạy học, ôn thi tốt nghiệp môn Vật lí và
môn Hóa học.

b) Trao đổi, thảo luận về định hướng cấu trúc đề thi học sinh giỏi lớp 12
môn Hóa học, môn Vật lý.

c) Thực hành, giao nhiệm vụ cho cá nhân/ nhóm.

2

d) Chia sẻ giới thiệu sản phẩm của các nhóm; góp ý, đánh giá sản phẩm thực
hành.

đ) Trao đổi, thảo luận, tổng kết Hội nghị.
2. Thành phần tham dự
- Sở GDĐT: lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác chuyên môn môn

Hóa học, môn Vật lý của Phòng GDPT-GDTX.
- Tất cả giáo viên dạy môn Hóa học, môn Vật lý của các trường có cấp THPT

và các đơn vị có giảng dạy Chương trình GDTX cấp THPT trên địa bàn tỉnh.
- Số lượng dự kiến: 650 người/ môn.
3. Báo cáo viên:
- PGS. TS Dương Bá Vũ - Nguyên Trưởng Khoa Hóa học Trường Đại học

Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên Ban phát triển Chương trình GDPT
2018 môn Hóa học và môn Khoa học tự nhiên.

- TS Nguyễn Thanh Nga, Giảng viên chính khoa Vật lý, Trường Đại học Sư
phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

III. Thời gian, địa điểm tổ chức
1. Thời gian
- Mỗi môn sẽ chia làm 3 cụm (theo phụ lục đính kèm).
- Thời lượng: 2 ngày/ môn/ cụm.
- Thời gian từng cụm (theo phụ lục đính kèm).
2. Địa điểm
a) Cụm 1: Tại Trung tâm GDNN-GDTX 11, phường Bình Phước, tỉnh Đồng Nai.
b) Cụm 2: Tại trường Tiểu học Nguyễn An Ninh, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.
c) Cụm 3: Tại trường THCS Lê Quý Đôn, phường Long Khánh, tỉnh Đồng Nai.
IV. Kinh phí
- Sở GDĐT chi trả kinh phí có liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị từ

nguồn kinh phí đã giao cho Sở GDĐT năm 2025.
 - Đơn vị có người tham gia Hội nghị chi trả tiền công tác phí, tiền lưu trú và

các khoản chi khác (nếu có), thực hiện thanh quyết toán tại mỗi đơn vị theo chế độ
hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện
1. Phòng GDPT-GDTX, Sở GDĐT
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị, theo dõi, đánh giá kết quả và

thống kê tình hình tham gia của các học viên gửi các đơn vị.
- Tham mưu thư mời báo cáo viên tập huấn các chuyên đề.

3

- Chuẩn bị tài liệu, kinh phí và các điều kiện, thiết bị cần cho Hội nghị.
2. Các đơn vị tham gia Hội nghị
- Cử đúng thành phần, đủ số lượng tham gia;quán triệt đến giáo viên của

đơn vị tham dự đầy đủ với ý thức trách nhiệm cao.
- Giáo viên tham gia Hội nghị mang theo máy tính xách tay, Chương trình

môn học.
- Báo cáo danh sách giáo viên của đơn vị tham gia Hội nghị qua đường link:

http://bit.ly/DSHOALY2025 trước ngày 07/8/2025.
- Trong trường hợp các giáo viên thuộc thành phần triệu tập có lí do không

tham gia được các đợt tập huấn, các đơn vị xem xét và gửi danh sách (gồm họ và
tên, chức vụ, đơn vị, môn học) bản scan, có dấu của lãnh đạo đơn vị về địa chỉ
email: tienluong.gdtrh@dongnai.edu.vn trước ngày 07/8/2025.

3. Các đơn vị đặt địa điểm Hội nghị
- Hỗ trợ Sở GDĐT chuẩn bị cơ sở vật chất, Hội trường, trang thiết bị.
- Hỗ trợ cử người tham gia bộ phận kỹ thuật, phục vụ, trông giữ xe cho học

viên để tổ chức tốt công tác bồi dưỡng.
Sở GDĐT đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiên, nếu có khó khăn,

vướng mắc liên hệ về Sở GDĐT (ông Nguyễn Tiến Lượng, chuyên viên phòng
GDPT-GDTX, số ĐT 0969.932.246) để trao đổi thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Các phòng Sở: TCCB, KHTC;
- Trường TH Nguyễn An Ninh;
- Trường THCS Lê Quý Đôn;
- PGS. TS Dương Bá Vũ;
- TS Nguyễn Thanh Nga;
- Lưu: VT, GDPT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Thắng

http://bit.ly/DSHOALY2023
mailto:tienluong.gdtrh@dongnai.edu.vn

2

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ THEO TỪNG CỤM TRƯỜNG
(Kèm theo Công văn số 530/SGD ĐT-GDPT&GDTX ngày 30/7/2025 của Sở GDĐT)

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

I CỤM 1 (Địa điểm tổ chức: Trung tâm GDNN-GDTX 11, phường Bình Phước)

1 Trường THPT Đồng Xoài Bình Phước

2 Trường THPT Hùng Vương Bình Phước

3 Trường THPT Phước Long Phước Long

4 Trường THPT Phước Bình Phước Bình

5 Trường THPT Lộc Thái Lộc Ninh

6 Trường THPT Bình Long Bình Long

7 Trường THPT Nguyễn Huệ A Bình Long

8 Trường THPT Chu Văn An A Chơn Thành

9 Trường THPT Bù Đăng Bù Đăng

10 Trường THPT Nguyễn Du Bình Phước

11 Trường THPT Phú Riềng Phú Riềng

12 Trường THPT Lê Qúy Đôn Nghĩa Trung

13 Trường THPT Chơn Thành Chơn Thành

14 Trường THPT Thanh Hòa Thiện Hưng

19-20/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00

ngày 19/8/2025)

08-09/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00 ngày

08/8/2025

3

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

15 Trường THPT Nguyễn Khuyến A Phú Riềng

16 Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh A Tân Khai

17 Trường THPT Lộc Ninh Lộc Ninh

18 Trường THPT Trần Phú A Tân Quan

19 Trường THPT Đồng Phú Đồng Phú

20 Trường THPT Thống Nhất B Phước Sơn

21 Trường THPT Ngô Quyền A Long Hà

22 Trường THPT Lộc Hiệp Lộc Quang

23 Trường THPT Đắk Ơ Đăk Ơ

24 Trường THPT Đa Kia Đa Kia

25 Trường THCS&THPT Lương Thế Vinh Bom Bo

26 Trường THCS&THPT Đồng Tiến Đồng Tâm

27 Trường THCS&THPT Đăng Hà Phước Sơn

28 Trường THCS&THPT Tân Tiến Tân Tiến

29 Trường THC&THPT Võ Thị Sáu Phú Nghĩa

30 Trường THCS&THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm Nha Bích

31 Trường PTDTNT THPT Bình Phước Bình Phước

32 Trường PTDTNT THCS&THPT Bù Gia Mập Phú Nghĩa

4

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

33 Trường PTDTNT THCS&THPT Điểu Ong Bù Đăng

34 Trường THPT chuyên Quang Trung Đồng Xoài

35 Trường THPT chuyên Bình Long Bình Long

36 Trường THCS &THPT Đăk Mai Bù Gia Mập

37 Trường THCS&THPT Minh Hưng Minh Hưng

38 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 11 Bình Phước

39 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 12 Chơn Thành

40 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 13 Phước Long

41 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 14 Lộc Ninh

42 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 15 Xã Thiện Hưng

43 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 16 xã Đồng Phú

44 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 17 xã Bù Đăng

5

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

II CỤM 2 (Địa điểm tổ chức tại Trường TH Nguyễn An Ninh, phường Tam Hiệp)

1 Trường THPT chuyên Lương Thế Vinh Tam Hiệp

2 Trường THPT Ngô Quyền Trấn Biên

3 Trường THPT Lê Hồng Phong Long Bình

4 Trường THPT Chu Văn An Biên Hòa

5 Trường PT DTNT THPT tỉnh Đồng Nai Hưng Thịnh

6 Trường THPT Thống Nhất A Trảng Bom

7 Trường THPT Long Khánh Long Khánh

8 Trường THPT Tân Phú Định Quán

9 Trường THPT Trấn Biên Tam Hiệp

10 Trường THPT Tam Hiệp Tam Hiệp

11 Trường THPT Nam Hà Trấn Biên

12 Trường THPT Nguyễn Trãi Long Bình

13 Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh Long Hưng

14 Trường THPT Tam Phước Tam Phước

15 Trường THPT Vĩnh Cửu Tân Triều

16 Trường THPT Trị An Trị An

17 Trường THPT Long Thành Long Thành

12-13/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00

ngày 12/8/2025)

14-15/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00 ngày

14/8/2025)

6

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

18 Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu Long Thành

19 Trường THPT Bình Sơn Long Thành

20 Trường THPT Long Phước Long Phước

21 Trường THPT Phước Thiền Nhơn Trạch

22 Trường THPT Nhơn Trạch Đại Phước

23 Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm Nhơn Trạch

24 Trường Thực hành sư phạm Tam Hiệp

25 Năng khiếu Thể thao Tân triều

26 TH-THCS-THPT Thái Bình Dương Trấn Biên

27 TH-THCS-THPT Quốc tế Bắc Mỹ Trấn Biên

28 TH-THCS-THPT Song ngữ Lạc Hồng Trấn Biên

29 TH-THCS-THPT Song ngữ Á Châu Trấn Biên

30 THPT Nguyễn Khuyến Trấn Biên

31 TH-THCS-THPT Tân Hòa Hố Nai

32 TH-THCS-THPT Lê Quý Đôn-QT Trấn Biên

33 THPT Lê Quý Đôn-LBT Long Hưng

34 THPT Lê Quý Đôn Tam Hiệp

35 TH-THCS-THPT Bùi Thị Xuân Tam Hiệp

7

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

36 TH-THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng Tam Hiệp

37 THCS-THPT Tri Thức Long Thành

38 TH-THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng 2 Long Thành

39 TH-THCS-THPT GreenField Bình An

40 Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Trấn Biên

41 Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Biên Hòa

42 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 4 Bình An

43 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 5 Phước An

44 Trường TC Kinh tế-Kỹ thuật Số 2 Tam Hiệp

45 Trường CĐ Kỹ thuật Đồng Nai Trấn Biên

46 Trường CĐ Công nghệ Cao Đồng Nai Long Thành

47 Trường CĐ-Công nghệ quốc tế LILAMA2 Long Phước

48 Trường CĐ Công nghệ & Quản Trị Sonadezi Long Hưng

49 Trường CĐ Lê Quý Đôn Long Hưng

8

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

III CỤM 3 (Địa điểm tổ chức tại Trường THCS Lê Quý Đôn, phường Long Khánh)

1 Trường THPT Ngô Sĩ Liên Trảng Bom

2 Trường THPT Thống Nhất Gia Kiệm

3 Trường THPT Dầu Giây Dầu Giây

4 Trường THPT Kiệm Tân Thống Nhất

5 Trường THPT Điểu Cải La Ngà

6 Trường THPT Phú Ngọc Định Quán

7 Trường THPT Định Quán Định Quán

8 Trường THPT Đoàn Kết Tân Phú

9 Trường THPT Thanh Bình Phú Lâm

10 Trường THPT Tôn Đức Thắng Tà Lài

11 Trường THPT Trần Phú Bình Lộc

12 Trường THPT Xuân Lộc Xuân Lộc

13 Trường THPT Xuân Thọ Xuân Lôc

14 Trường THPT Xuân Hưng Xuân Hoà

15 Trường THPT Sông Ray Xuân Đông

16 Trường THPT Võ Trường Toản Xuân Đông

17 Trường THPT Cẩm Mỹ Cẩm Mỹ

26-27/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00

ngày 26/8/2025)

28-29/8/2025
(Khai mạc lúc 08h00 ngày

28/8/2025)

9

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

18 Trường THPT Hoàng Diệu Long Khánh

19 Trường THCS-THPT ĐăkLua Đak Lua

20 Trường THCS-THPT Huỳnh Văn Nghệ Phú Lý

21 Trường THCS-THPT Bàu Hàm Bàu Hàm

22 Trường THCS-THPT Tây Sơn Thanh Sơn

23 Trường THCS-THPT Suối Nho Xuân bắc

24 Trường THPT Lâm Nghiệp Đồng Nai Trảng Bom

25 THCS-THPT Lạc Long Quân Phú Hòa

26 THPT Nguyễn Huệ Hàng Gòn

27 TH,THCS, THPT Liên Kết Quốc Tế Long Khánh

28 THCS-THPT Việt Hoa Quang Chánh Long Khánh

29 TH-THCS-THPT Trương Vĩnh Ký Long Khánh

30 THPT Văn Hiến Long Khánh

31 THCS-THPT Ngọc Lâm Tân Phú

32 TH-THCS-THPT Trần Quốc Tuấn Hưng Thịnh

33 THPT Văn Lang Hưng Thịnh

34 TH-THCS-THPT Trịnh Hoài Đức Trảng Bom

35 TH-THCS-THPT Trần Đại Nghĩa Hố Nai

10

STT Trường Xã Thời gian tổ chức của
Môn Vật lý

Thời gian tổ chức của Môn
Hóa học

36 THCS-THPT Hùng Vương Trị An

37 TH-THCS-THPT Hồng Bàng Xuân Lộc

38 TH-THCS-THPT Lê Quý Đôn-Tân Phú Phú Lâm

39 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 1 Cẩm Mỹ

40 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 2 Định Quán

41 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 3 Long Khánh

42 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 6 Tân Phú

43 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 7 Dầu Giây

44 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 8 Trảng Bom

45 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 9 Trị An

46 Trung tâm GDNN-GDTX khu vực 10 Xuân Lộc

47 Trường CĐ Cơ giới và Thủy lợi Hố Nai

48 Trường CĐ Hòa Bình Xuân Lộc Hố Nai

49 Trường CĐ CN TP.HCM, Phân hiệu Đồng Nai Trảng Bom

		2025-08-03T17:31:35+0700

		2025-08-03T17:29:01+0700

		2025-08-03T23:34:55+0700

		2025-08-03T23:35:52+0700